Ata da 27ª Sessão Ordinária no 2º
Período do 28º Ano Legislativo da
Câmara Municipal de Guapimirim,
realizada no dia 14 de outubro de2020.

Às vinte horas e doze minutos do dia catorze de outubro de dois mil e
vinte, sob a presidência do VereadorHalter Pitter dos Santos da Silva,
realizou-se a VigésimaSétimaSessão Ordinária no Segundo Período do

Vigésimo Oitavo Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.
Dando início à reunião, o senhor Presidentepediu à Segunda Secretária
que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de
todos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão
anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi
aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que
fizesse a leitura dos documentos constantes do Expediente, a saber:
PROJETOS DE LEIS: n.o

1491/20, de autoria da Mesa Diretora, que
dispõe sobre a fixação do subsídio dos senhores vereadores para vigorar

na legislatura de 2021 a 2024, e dá outras providências; n.o 1492/20, de
autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a fixação do subsídio do

Prefeito e vice-Prefeito, e dá outras providências; n.o 1493/20, de autoria
da Mesa Diretora, que dispõe sobre os subsídios dos secretários

municipais para a legislatura de 2021 a 2024;INDICAÇÕES: n.os 521,
522 e 523/20, de autoria do ver.Osvaldo São Pedro Pereira; n.os524,
525 e 526/20, de autoria do ver. Fabrício Aragão da Silva;n.os527 e
528/20, de autoria da ver. Alessandra Lopes de Souza; n.os 529, 530,
531e 535/20, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves; n.os

532, 533
e 534/20, de autoria do ver. André de Azeredo Dias;n.os

536,537e
538/20, de autoria do ver. Cláudio VicenteVilar. Após a leitura, o
Sr.Presidente passou a palavra aos senhores vereadores.Com a palavra,
o ver. Cláudio VicenteVilar (Magal) requereu que os Projetos de
Leis1491,1492 e 1493/20, todos de autoria da Mesa Diretora, fossem
apreciados nesta sessão em regime de urgência. Concluído o Expediente,
deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de urgência feito
pelo ver. Cláudio VicenteVilarpara votação dos Projetos de
Leis1491,1492 e 1493/20, todos de autoria da Mesa Diretora. Não
havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi
aprovado por unanimidade.Em pauta, Projeto de Leinº 1482/20, de
autoria do ver. André de Azeredo Dias, quedispõe sobre a criação do

Selo Comércio Parceiro do Produtor Rural da cidade de Guapimirim, e

dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da
palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidadeem segunda
discussão.Em pauta, Projeto de Leinº 1484/20, de autoria do ver.
Fabrício Aragão da Silva, quedispõe sobre a criação da Creche do

Idoso no âmbito do Município de Guapimirim e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi
aprovado por unanimidadeem segunda discussão.Em pauta, Projeto de
Lein.o1489/20, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que
denomina de Praça Elzita Ignácio, a praça localizada na Estrada Rio-

Friburgo – km 3, no Bairro Cadete Fabres - Guapimirim/RJ. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi
aprovado por unanimidadeem única discussão.Em pauta, Projeto de
Lein.o1490/20, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que
denominade Rua Manoel Coelho Alves, a atual “Rua B” – localizada no

Km 2,5, no Bairro Cadete Fabres - Guapimirim/RJ. Não havendo quem
quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por
unanimidadeem única discussão.Em pauta, Projeto de Lein.o1491/20,
de autoria daMesa Diretora, que dispõe sobre a fixação do subsídio dos

senhores vereadores para vigorar na legislatura de 2021 a 2024, e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o
Projeto de Lei foi aprovado por unanimidadeem única discussão.Em
pauta, Projeto de Lein.o1492/20, de autoria daMesa Diretora, que
dispõe sobre a fixação do subsídio do Prefeito e vice-Prefeito, e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o
Projeto de Lei foi aprovado por unanimidadeem única discussão.Em
pauta, Projeto de Lein.o1493/20, de autoria daMesa Diretora, que
dispõe sobre os subsídios dos secretários municipais. Não havendo quem
quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por
unanimidadeem única discussão.Em pauta, Projeto de Leinº 1494/20,
de autoria do Poder Executivo, quedenomina de Rua José de Aguiar a

antiga Rua 1 (Um) do Loteamento Granja Ideal, situada no Bairro

Parada Ideal. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o
Projeto de Lei foi aprovado por unanimidadeem única discussão.Em
pauta, Projeto de Leinº 1495/20, de autoria do Poder Executivo,
quedenomina de Rua Fábio Cesário de Sales Silva a atual Rua Projetada

da Travessa da Rua Esperança, localizada no Bairro Parque Santa

Eugênia. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de
Lei foi aprovado por unanimidadeem única discussão.Em pauta,
Requerimentonº 028/20, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos
Domingos (Moção de Aplausos para o Professor Wagner Mariano). Não
havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi
aprovado por unanimidadeem única discussão.Nada mais havendo a
ser tratado, o Sr.Presidente encerrou a sessão quando eram vinte horas e
vinte e quatro minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Cláudio
VicenteVilar, ________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a
presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por
mim e pelos demaisVereadores.